O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 0597/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, nos termos desta indicação, para

que solicite banco de sangue móvel para coletas mensais no município.

Justifico tal pedido tendo em vista a importância da conscientização de doação de

sangue. Porém, hoje não existe nenhum centro especializado para tal, sendo necessário

o deslocamento da população até o município de Curitiba, o que muitas vezes impede

este ato, por diversos fatores como, distância, dificuldade de transporte, entre outros. Há

alguns anos, uma vez ao mês, o serviço de doação de sangue se deslocava com ônibus

próprio de Curitiba até as limitações do Hospital Municipal de Araucária – HMA, onde era

realizado a coleta de sangue de doadores. Porem este serviço não está mais

acontecendo. Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

    Câmara Municipal de Araucária, 31 de Janeiro de 2025

Leandro Andrade Preto

        VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 0597/2025